

remunerazione del capitale investito comparabili con quelli internazionali (il rapporto tra utile netto e capitale più riserve delle 7 principali banche è sceso, anche per effetto dell'avversa congiuntura, dall'8,8 per cento del 1990 al 3,1 per cento del 1995).

La revisione attuata sulle aree meno redditizie della gestione ha determinato una contrazione dei volumi intermediati della rete estera: nel complesso, questi sono ritornati, nel 1995, su livelli appena superiori a quelli del 1990.

Prosegue la tendenza a ricondurre all'interno delle principali banche le attività di finanziamento a medio e a lungo termine, di merchant banking e, in taluni casi, di leasing e di factoring.

5.3) GLI INTERMEDIARI IN VALORI MOBILIARI

Gli Organismi di investimento collettivo del risparmio in valori mobiliari (OICVM). - Al 31 dicembre 1995 risultavano iscritte ai rispettivi Albi 59 società di gestione di fondi comuni di investimento mobiliare aperti e due società di investimento a capitale variabile. Le società con fondi operativi erano 54 e gestivano complessivamente 459 fondi

(354 alla fine del 1994); durante l'anno hanno iniziato l'attività le due società di investimento a capitale variabile (SICAV) autorizzate.

Il patrimonio dei fondi comuni alla fine dell'anno era pari a 126.800 miliardi (130.200 miliardi nel 1994); quello delle SICAV ammontava a 161 miliardi. Si è ulteriormente ridotto il grado di concentrazione del mercato; la quota delle prime 5 società è scesa dal 38,2 al 36,5 per cento. Resta elevata la presenza di società marginali: 21 hanno una quota individuale di mercato inferiore allo 0,5 per cento.

Le SIM e le società fiduciarie. - Alla fine del 1995 le SIM e le fiduciarie iscritte all'Albo erano 282, di 272 operative. Nel corso dell'anno sono state iscritte 21 nuove società ed effettuate 27 cancellazioni: 9 per rinuncia ad operare, 10 per operazioni di ristrutturazione di gruppo, 1 per trasformazione in banca e 7 per provvedimenti straordinari assunti dalle autorità di Vigilanza. Nei primi mesi del 1996 altre 3 società sono state cancellate dall'Albo.

Le SIM monofunzionali sono 64 e per oltre la metà esercitano attività di sollecitazione del pubblico risparmio; delle restanti 159, un quinto circa opera in tutti i comparti dell'intermediazione mobiliare.

La tendenza alla concorrenza del settore potrebbe ricevere impulso dal recepimento della direttiva CEE sui servizi di investimento in valori mobiliari, che prevede la possibilità per le imprese comunitarie di operare nel nostro

paese in regime di libera prestazione di servizi ovvero stabilendovi una succursale e la facoltà per le banche di partecipare direttamente alle negoziazione in borsa.

Nel 1995 alcune società hanno avanzato richiesta di trasformazione in banca. In altri casi la capogruppo bancaria intende procedere all'incorporazione delle SIM controllate. Alcuni gruppi finanziari esteri stanno riorganizzando la presenza sul mercato italiano, riconducendo l'attività delle proprie SIM alla filiale bancaria costituita in Italia o alla casa madre, che opererebbe in regime di libera prestazione di servizi, utilizzando le opportunità offerte dai collegamenti telematici con i mercati italiani.

5.4) LE SOCIETÀ FINANZIARIE.

Alla fine del 1995, 259 società finanziarie risultavano iscritte all'elenco speciale degli intermediari sottoposti alla vigilanza della Banca d'Italia. La maggior parte degli intermediari operanti nel comparto della concessione di finanziamenti esercita attività specialistiche; solo alcuni di essi cumulano l'offerta di più prodotti finanziari. I criteri in vigore per l'iscrizione hanno limitato l'inserimento nell'elenco speciale delle merchant banking.

Nel corso del 1995 e nei primi mesi del 1996 si è registrata l'iscrizione di 13 nuovi soggetti; le cancellazioni sono state 29. Su tali variazioni incide l'opera di razionalizzazione condotta all'interno dei gruppi societari.

TABELLE

BANCA D'ITALIA - SITUAZIONE DEI CONTI NELL'ANNO 1995

All.1a

(DATI DI FINE PERIODO IN MILIONI DI LIRE)

- ATTIVO -

VOCI	gennaio	febbraio	marzo	aprile	maggio	giugno	luglio	agosto	settembre	ottobre	novembre	dicembre
Oro	29.984.660	29.984.660	30.041.875	30.041.875	30.041.875	31.959.921	31.959.921	31.959.921	30.119.013	30.119.013	30.119.013	29.200.449
Crediti in oro	10.354.304	10.354.304	10.354.304	11.015.383	11.015.383	11.015.383	10.380.891	10.380.891	10.380.891	10.064.296	10.064.296	10.064.296
Cassa	6.520	6.269	6.614	6.159	6.014	5.832	7.315	4.656	6.721	8.028	7.190	6.303
Risconti	176.811	247.237	291.215	303.422	212.324	203.915	264.026	323.918	311.143	342.239	297.735	213.433
Anticipazioni	1.917.056	4.578.697	3.287.466	1.932.487	10.031.188	2.152.539	2.190.557	2.179.108	2.180.661	2.685.134	3.966.575	7.251.327
Effetti all'incasso presso corrispondenti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Attività verso l'estero in valuta	17.192.689	17.387.113	16.169.027	15.803.576	15.894.243	20.382.188	19.231.843	17.615.621	16.488.541	17.909.922	17.707.568	21.689.256
Crediti in dollari	6.742.635	6.742.635	6.742.635	6.765.661	6.765.661	6.765.661	6.839.664	6.839.664	6.839.664	6.377.509	6.377.509	6.377.509
Ufficio Italiano Cambi	30.763.350	29.772.948	26.472.787	27.248.617	30.291.098	40.777.415	40.359.056	38.408.741	35.386.340	34.522.654	31.692.478	34.025.228
Crediti diversi verso lo Stato	21.364	19.227	260.543	232.988	117	1.413	0	0	127.582	2.774	2.933	0
Crediti operazioni pronti contro termini in titoli	52.539.383	59.581.704	46.523.335	42.795.971	27.475.863	64.343.935	49.579.177	50.224.378	36.116.034	18.789.940	9.592.889	37.041.423
Titoli di proprietà	193.281.231	188.519.356	190.775.167	192.135.351	192.455.435	194.931.231	194.047.044	194.275.360	192.126.724	195.414.055	192.418.653	195.013.415
Fondo dotazione UIC	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000
Partecipazione all'IME	195.762	208.308	221.409	218.668	210.705	213.693	209.259	202.911	205.377	203.303	200.466	199.038
Immobilizzazioni immateriali (in ammortamento)	87.451	87.472	87.532	87.531	88.237	89.899	115.238	115.628	117.742	121.568	122.635	113.308
Immobilizzazioni materiali	3.287.511	3.302.890	3.313.031	3.324.018	3.347.519	3.371.707	3.385.385	3.392.189	3.403.950	3.424.153	3.466.432	3.364.219
Altri investimenti TQP	16.486	16.758	16.683	17.707	17.918	17.872	18.993	19.073	19.339	19.380	19.762	20.593
Rimanenze dei servizi tecnici	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	53.787
Partite varie	8.235.158	8.394.171	8.755.803	10.234.338	10.889.947	9.658.689	9.771.102	10.060.040	10.336.615	10.522.449	10.670.025	9.237.662
Ratei	3.456.742	3.325.994	5.055.953	4.913.660	4.135.594	5.288.119	4.278.868	3.956.207	6.065.756	5.566.733	4.900.713	4.137.316
Risconti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13.059
Spese	265.214	453.910	717.001	1.018.591	1.528.860	10.559.664	7.681.222	8.176.110	8.428.038	8.649.134	9.242.719	0
Totale attivo	359.024.327	363.483.653	349.592.380	348.596.003	344.907.981	392.239.076	380.819.561	378.634.416	359.160.131	345.242.284	331.369.591	358.521.621

BANCA D'ITALIA - SITUAZIONE DEI CONTI NELL'ANNO 1995
(DATI DI FINE PERIODO IN MILIONI DI LIRE)
- PASSIVO -

Al. 1b

V O C I	gennaio	febbraio	marzo	aprile	maggio	giugno	luglio	agosto	settembre	ottobre	novembre	dicembre
Circolazione	94.210.862	92.873.390	95.423.587	95.954.311	96.079.937	95.460.398	98.777.459	93.885.464	95.460.125	93.712.584	96.511.625	103.248.743
Vaglia cambiari ed altri debiti a vista	1.014.962	814.125	801.830	796.899	907.264	876.104	982.415	730.313	832.177	978.376	905.802	1.994.061
Depositi di riserva in c/c	90.359.358	89.092.055	86.256.712	85.547.667	85.505.270	89.932.811	78.099.599	80.332.531	72.778.271	79.798.009	75.178.966	72.063.835
Altri depositi costituiti per obblighi di legge	13.452	13.934	15.742	15.869	15.992	16.357	15.562	15.580	15.836	27.662	29.630	27.787
Altri depositi in c/c	60.753	80.193	83.890	83.081	86.751	97.092	89.618	83.477	86.732	84.094	84.643	86.184
Depositi per servizi di cassa	189	189	189	189	172	172	172	1.134	1.134	172	139	139
Conti dell'estero in lire per conto U.I.C.	7.439.569	7.654.460	7.654.459	8.548.343	8.447.957	8.311.108	8.311.108	7.840.944	7.840.935	7.840.934	7.792.325	7.792.308
Passività verso l'estero	1.242.251	690.453	2.411.468	672.267	583.900	662.167	373.262	306.185	305.195	2.435.796	2.365.356	2.357.011
Debiti in ECU (IME)	17.096.939	17.096.939	17.096.939	17.781.043	17.781.043	17.781.044	17.220.555	17.220.555	17.220.555	18.441.805	16.441.805	16.441.805
Disponibilità del Tesoro per il servizio di Tesoreria	63.731.884	69.799.769	52.082.840	50.475.458	45.873.111	80.294.770	80.966.163	80.347.540	63.268.110	36.709.298	27.585.849	63.122.116
Fondo per l'ammortamento dei titoli di Stato	5.924.677	5.924.677	5.924.677	5.924.677	5.924.677	5.926.758	6.204.826	6.204.826	7.118.191	13.153.609	9.956.532	9.011.652
Debiti diversi verso lo Stato	955.299	1.255.462	226.707	290.064	1.047.486	544.179	290.018	252.576	332.438	411.304	286.894	1.248.807
Debiti operazioni pronto-termine in titoli	1.149.209	1.217.235	1.350.647	1.612.543	1.535.049	1.589.018	1.411.722	1.712.474	1.943.821	1.830.710	1.841.496	1.205.849
Accantonamento diversi (Fondi)	64.592.425	64.951.775	64.636.828	64.671.310	64.647.320	65.899.151	65.283.463	66.038.382	64.440.626	63.548.498	63.733.975	68.286.259
Partite varie	903.536	1.060.820	1.001.994	1.001.979	1.098.148	4.357.422	1.545.168	1.491.575	1.626.526	1.955.942	1.933.756	678.753
Ratei	377.603	377.897	377.687	379.952	377.652	424.672	424.715	424.688	424.221	424.122	424.367	366.534
Risconti	0	0	0	0	0	1.674	0	0	0	0	0	170.345
Capitale sociale	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300
Fondo riserva ordinario	2.879.647	2.879.647	2.879.647	2.879.647	3.042.479	3.194.378	3.194.378	3.194.378	3.194.378	3.194.378	3.194.378	3.400.478
Fondo riserva straordinario	3.110.189	3.110.189	3.110.189	3.110.189	3.272.820	3.438.012	3.438.012	3.438.012	3.438.012	3.438.012	3.438.012	3.667.369
Fondo riserva per rivalut. monetaria ex L. n. 72/83	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000	1.304.000
Fondo riserva per rivalut. ex L. n. 408 del 29/12/90	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971	1.278.971
Fondo di riserva per rivalut. ex L. n. 413 del 30/12/91	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767	32.767
Fondo di riserva ammortamento anticipato ex art. 67, 3° c. T.U.I.R.	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	31.882	34.294
Utile dell'esercizio	826.409	826.409	826.409	826.409	0	0	0	0	0	0	0	701.254
Rendita dell'esercizio	487.194	1.116.115	4.782.019	5.378.186	6.033.033	10.783.869	11.543.426	12.465.862	16.214.928	16.611.059	17.016.121	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO	359.024.327	363.483.653	349.592.380	348.596.003	344.907.981	392.239.076	380.819.561	378.634.416	359.190.131	345.242.284	331.369.591	358.521.621

CIRCOLAZIONE DEI BIGLIETTI DI BANCA PER TAGLIO
(DATI DI FINE PERIODO IN MILIONI DI LIRE)

All. 2

PERIODO		da £ 1.000		da £ 2.000		da £ 5.000		da £ 10.000		da £ 20.000		da £ 50.000		da £ 100.000		TOTALE
A fine		importo	%	importo	%	importo	%	importo	%	importo	%	importo	%	importo	%	
Dicembre	1994	913.591	0,91%	332.979	0,33%	904.828	0,90%	3.989.660	3,99%	7.009	0,01%	21.530.804	21,53%	72.345.955	72,33%	100.024.826
Gennaio	1995	908.953	0,96%	325.319	0,35%	888.845	0,94%	3.878.173	4,12%	7.003	0,01%	19.822.060	21,04%	68.380.509	72,58%	94.210.862
Febbraio	1995	902.216	0,97%	318.964	0,34%	874.571	0,94%	3.853.609	4,15%	7.000	0,01%	19.547.951	21,05%	67.369.079	72,54%	92.873.390
Marzo	1995	900.613	0,94%	313.739	0,33%	873.404	0,92%	3.903.245	4,09%	6.993	0,01%	20.272.947	21,25%	69.152.646	72,47%	95.423.587
Aprile	1995	907.963	0,95%	312.267	0,33%	885.806	0,92%	3.984.841	4,15%	6.987	0,01%	20.520.927	21,39%	69.335.520	72,26%	95.954.311
Maggio	1995	911.123	0,95%	308.856	0,32%	889.813	0,93%	4.017.652	4,18%	6.984	0,01%	20.445.847	21,28%	69.499.662	72,34%	96.079.937
Giugno	1995	917.831	0,96%	306.455	0,32%	895.479	0,94%	4.035.257	4,23%	6.976	0,01%	20.562.734	21,54%	68.735.666	72,00%	95.460.398
Luglio	1995	923.436	0,93%	303.791	0,31%	903.537	0,91%	4.046.201	4,10%	6.970	0,01%	21.608.797	21,88%	70.984.727	71,86%	98.777.459
Agosto	1995	919.493	0,98%	296.895	0,32%	891.441	0,95%	3.905.956	4,16%	6.968	0,01%	20.144.157	21,46%	67.720.554	72,13%	93.885.464
Settembre	1995	923.477	0,97%	294.063	0,31%	900.825	0,94%	3.967.022	4,16%	6.963	0,01%	20.590.484	21,57%	68.777.291	72,05%	95.460.125
Ottobre	1995	920.102	0,98%	288.455	0,31%	894.676	0,95%	3.931.046	4,19%	6.957	0,01%	19.993.997	21,34%	67.677.351	72,22%	93.712.584
Novembre	1995	925.516	0,96%	287.210	0,30%	902.956	0,94%	3.923.311	4,07%	6.952	0,01%	20.343.686	21,08%	70.121.994	72,66%	96.511.625
Dicembre	1995	950.170	0,92%	292.262	0,28%	937.924	0,91%	4.069.883	3,94%	6.949	0,01%	22.176.502	21,48%	74.815.053	72,46%	103.248.743